Тради-

ція відраховувати весняне літочислення від створення світу, яку ми спостерігаємо в давньоруських літописах, прийшла до слов'ян із Візантії разом із прийняттям християнства, заміна його в середині XIV ст. на індікт (церковний новий рік, який починається з 1/14 вересня) була викликана боротьбою з народними, язичницькими по своїй суті віруваннями, звичаями і обрядами [Щапов 1978, с. 336–337]. Проте в традиційній культурі як південних, так і східних слов'ян залишки весняного нового року дожили до наших часів у вигляді певних ритуальних дій, приписів і заборон, а також у сюжетах і мотивах календарно-обрядового фольклору.

[Белорусския песни 1871, с. 2–3.]

В українській мові слово «поліття» означає «сприятливі умови, сприятлива погода... урожайне літо; врожай» [СУМ, с. 83]. Таке значення слова «поліття» зберігається в українських прикметах, приурочених до дня Святої Євдокії, яке за православними святцями відзначають 1/14 березня: «Як на Явдохи сонце, то буде «поліття», урожай на «прадіво», коно-

пля» (Зап. І. С. Сіменюк 7.08.1930 в с. Фльорини (с. Флорин) на Тульчинщині (Поділля). – ІМФЕ, ф. 1–7, од. зб. 701, арк. 116).

У балканських слов'ян 1/14 березня здійснювали численні люстраційні (очисні) обряди: білили хати, палили сміття, переплигували через вогонь і обкурювали приміщення, щоб позбутися тарганів, бліх [Календарные обычаи 1977, с. 253]. Проганяли паразитів зі словами: «Вън бълхи, вътре Марта!» [Василева 1985, с. 115].

У болгар, сербів, хорватів, македонців «на Марту жінки не перуть й не розвішують білий одяг, щоб не падав іній та град. Щоб запобігти граду, жінки вшановують суботи в березні (*мартените съботи*) – утримуються від виконання хатньої роботи, а чоловіки від оранки» [Василева 1985, с. 115].

У віруваннях східних слов'ян день пам'яті Святої Євдокії (1/14 березня) розпочинає теплий період року і вважається першим днем весни: «Євдоки – це первий день весни» (Житомирщина, Чернігівщина, Рівненщина); «Явдокья – свято, потому што пэрвый дэнь вэсны, трэба шановаты» (Брест-

ська обл., Малоритський р-н); «Четырнадцатого марта будет день Евдокии, по-старому первое.